Số: /BC-UBND

Vĩnh Phúc, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình của địa phương trước Tết Nhâm Dần năm 2022 (Đến ngày 20/01/2022 tức ngày 18 tháng Chạp năm Tân Sửu)**

Thực hiện nội dung công văn số 427/VPCP-KTTH ngày 18/01/2022 của Văn phòng Chính phủ về báo cáo công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; UBND tỉnh Vĩnh Phúc tổng hợp chung báo cáo nhanh, như sau:

#### **1. Tình hình thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 8/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022**

UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 23/12/2021 và Công văn số 312/UBND-TH1 ngày 14/01/2022 để triển khai, thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 8/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; ban hành Kế hoạch 323/KH-UBND- ngày 29/12/2021 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022;

Về công tác quản lý thị trường**

UBND tỉnh chỉ đạo Sở Công thương và Ban chỉ đạo 389 của tỉnh ban hành công văn và kế hoạch chỉ đạo tăng cường kiểm tra, phát hiện, tích cực đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và bảo đảm an toàn thực phẩm những tháng cuối năm 2021 và dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn tỉnh;

Tập trung vào các kho hàng, điểm tập kết, trung chuyển hàng hóa, các phương tiện vận tải hàng hóa có dấu hiệu vi phạm pháp luật và các địa bàn trọng điểm (thành phố Vĩnh Yên, thành phố Phúc Yên, các huyện: Vĩnh Tường, Lập Thạch, Tam Dương và các tuyến đường vận chuyển trên Quốc lộ 2, 2B, 2C).

Quản lý, thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra và yêu cầu các cửa hàng kinh doanh xăng dầu bán đúng giá, đảm bảo chất lượng nguồn xăng dầu, nhằm ổn định thị trường xăng dầu trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

## **3. Vấn đề chăm lo Tết cho nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, nhất là các gia đình chính sách, chăm lo người nghèo. Vấn đề lương thưởng của công nhân trong dịp Tết.**

### ***3.1. Chăm lo Tết cho nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, nhất là các gia đình chính sách, chăm lo người nghèo***

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2022 về Tổ chức các hoạt động thực hiện các chính sách an sinh xã hội và chăm lo cho các đối tượng chính sách xã hội trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; ban hành Thông báo số 12/TB-UBND ngày 14/01/2022 về phân công Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh đi thăm, chúc Tết các cơ quan, đơn vị, gia đình chính sách nhân dịp Tết Nhâm Dần 2022;

UBND tỉnh chỉ đạo Sở Lao động – TB&XH, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện Quyết định số 2408/QĐ-CTN ngày 27/12/2021 Chủ tịch nước về tặng quà cho các đối tượng có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tổng hợp nhanh đến nay các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh đang tiến hành rà soát, lập danh sách cấp quà, số lượng dự kiến 24.169 suất với tổng số tiền là 7.365.900.000 đồng (trong đó mức quà 600.000 đồng là 384 suất; mức quà 300.000 đồng là 23.785 suất).

Thực hiện Thông báo số 562-TB/TU ngày 07/01/2022 của Tỉnh uỷ Vĩnh Phúc, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 cấp kinh phí thăm hỏi đối tượng chính sách người có công, đơn vị điều dưỡng thương binh, bệnh binh và cứu trợ xã hội, các cơ quan, đơn vị nhân dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022, theo đó Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022 Tỉnh Vĩnh Phúc đã trích trên 37 tỷ đồng từ Ngân sách tỉnh làm quà tặng cho các đối tượng chính sách, xã hội trên địa bàn tỉnh và thăm hỏi các Khu điều dưỡng thương, bệnh binh nặng trong và ngoài tỉnh, các đơn vị trực tết.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 10/12/2021 về trồng cây phân tán năm 2022; ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 11/01/2022 về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Chuẩn bị các điều kiện để triển khai Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Nhâm Dần 2022;

Trên đây là báo cáo về tình hình trước Tết nguyên đán Nhâm Dần trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Vĩnh Phúc trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Các vụ: TH, ĐP- VPCP (b/c);
- Quân khu II (b/c);
- TTTU, TTHĐND, Đoàn ĐBQH (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CPVP, CV NCTH VP UBND tỉnh;
- Lưu VT.